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Your flight has been upgraded to  

Saga Premium. 

Morten hentede os 18:30, hvor-
efter vi kørte til Solbjerg for at 
hente Mikkel.  
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Program Dag 1 - Velkommen til Island (38 km) Onsdag d. 5. juli Fly fra Danmark 
til Island. Husk at handle i Taxfree shoppen på vej ud af lufthavnen, hvis I ønsker 
øl, vin eller andet godt til rejsen. Afhentning af udlejningsbil efter aftale med 
Vilholdt Rejser. Herefter kører I til overnatningsstedet. Rutebeskrivelse: https://
goo.gl/maps/Cn7xnCs3ZpsSU4F8A Overnatning: Hotel Viking Village (Booking ref.: 40628943, Oplys navn) 
Vikingastræti 1-3, 220 Hafnarfjörður Tel.: +354 565 1213 email: booking@vikingvillage.i  

Alt gik planmæssigt og gnidningsfrit ved indcheck-
ning. Ved skranken blev vi betjent af en meget er-
faren og afslappet medarbejder, der havde styr på 
det hele og var imponeret af vore specielle kuffert
-tags: ”Dem kan jeg godt huske! De mange år gam-
le!”, hvorefter han viste vore tags til yngre kollega. 

Vi fik tilbudt assistance af et 
par lufthavnsmedarbejdere, 
men vi klarede nu det hele 
selv. 
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Island (islandsk: Ísland) er en nordisk europæisk østat, der ligger, 
hvor Nordatlanten møder Ishavet på den midtatlantiske ryg. Landet har 364.260 
indbyggere[8] og et areal på 103.000 km²,[10] hvoraf landarealet udgør 100.250 
km², hvilket gør det til Europas tyndest befolkede land. Landets hovedstad og 
største by er Reykjavík, der sammen med de omgivende områder i den sydvestli-
ge del af landet er hjemsted for to tredjedele af landets befolkning. 

Island er vulkansk og geotermisk aktivt. Det indre af landet består hovedsage-
ligt af en højslette af sand og lava, bjerge og gletsjere, hvorfra en ræk-

ke gletsjerfloder løber mod havet gennem 
lavlandsområderne. Island opvarmes 
af Golfstrømmen og har et tempereret kli-
ma på trods af placeringen relativt højt mod 
nord lige op til den nordlige polarcirkel. 

Ifølge Landnámabók blev Island bosat år 874, da den norske høv-
ding Ingólfur Arnarson blev den første permanente bosætter.[11] Andre 
havde besøgt øen tidligere og havde overvintret. I løbet af de næste år-
hundreder bosatte folk af nordiske folk sig i Island, hvortil de medbrag-
te trælle af gælisk oprindelse. Island var fra 1262 til 1918 del af først 
Norge og senere Danmark. Landet blev selvstændigt i 1918, først som 
kongerige og fra 1944 som republik. Indtil det 20. århundrede klarede 
islændingene sig primært ved fiskeri og landbrug, og landet var da et af 
de fattigste og mindst udviklede i verden. Industrialiseringen af fiskerier-
hvervet og hjælp fra Marshallplanen efter anden verdenskrig medførte 
en stærk vækst i økonomien, og i slutningen af det 20. århundrede var 
et af de rigeste og mest udviklede i verden. I 1994 blev landet medlem 
af EØS, hvilket muliggjorde en udvidelse af økonomien særligt inden for 
det finansielle område. En meget ekspansiv økonomisk politik og risiko-
fyldte investeringer betød, at Island blev særlig hårdt ramt af den inter-
nationale finanskrise i 2008, hvor landets banker systematisk brød sam-
men, hvilket medførte betydelig social uro. Island er medlem 
af FN, EFTA og NATO; blandt sidstnævnte organisations medlemmer er 
Island det land med den mindste befolkning og den eneste, der ikke har 
nogen fast hær. Landets statsminister er Katrín Jakobsdóttir. 

Island har en markedsbaseret økonomi med relativt la-
ve selskabsskatter sammenlignet med andre OECD-lande,[12] samtidig 
med at det har bevaret et velfærdssamfund efter skandinavisk mo-
del med ret til offentligt finansierede sundhedsydelser og uddannelse på 
alle niveauer.[13] I 2011 lå Island som nummer 14 på den verdensom-
spændende Human Development Index,[14] og det var det fjerdemest 
produktive land i verden pr. indbygger.[15] Der er meget fokus på køn-
nenes ligestilling i Island, og i Global Gender Gap Report 2012 ligger Is-
land øverst skarpt forfulgt af Finland, Norge og Sverige.[16] 

Islandsk kultur er baseret på den nordiske arv. De fleste islændinge ned-
stammer fra nordiske eller gæliske bosættere. Islandsk er et germansk 
sprog af den vestnordiske gren og er tæt beslægtet med færøsk og visse 
vestnorske dialekter. Med til at definere den islandske kultur er områ-
der som det islandske køkken, digtning og de middelalderlige islandske 
sagaer. 
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King Amlet Lounge er opkaldt efter Kong 
Amled, der ligger begravet i den største af 
de fire gravhøje, der findes lige syd for 
den østlige del af start- og landingsbanen. 

Åbningstider i King Amlet Lounge: 
Onsdag: 04:30-21:45 
Men vi nåede da lige at få lidt at spise og drikke 

Amled, dansk sagnhelt, søn af Ørvendel, der sam-
men med sin bror Fenge styrede Jylland. Fenge 
dræbte sin bror, tog hele magten og ægtede bro-
derens enke, Gerutha. Amled søgte at undgå fade-
rens skæbne ved at optræde som gal og tale i gå-
der. 
Under et bevæget møde med sin mor dræbte Am-
led Fenges spion og blev derefter sendt til England 
medbringende et runebrev med ordre om sin egen 
henrettelse; dette brev omskrev han, således at 
hans to ledsagere blev hængt, hvorimod han selv 
fik kongens datter til ægte. 
Året efter vendte Amled hjem og hævnede fader-
drabet, overtalte jyderne til at kåre ham som kon-
ge og drog tilbage til England, hvor han ægtede en 
skotsk dronning. 
Med begge hustruer rejste han hjem til Danmark, 
hvor han imidlertid faldt i et slag mod Lejre-
kongen, der havde krævet ham til regnskab for 
usurpationen af Jylland. 
Hans anden dronning, der havde lovet at følge 
ham i døden, kastede sig i armene på sejrherren. 
Amleds historie kendes fra Saxos Gesta Dano-
rum og ligger til grund for William Shake-
speares Hamlet. 
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Mikkels billede fra 
loungen 

Mikkels billeder 
fra Saga Premier 
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Både hertuginden og 
hendes assistent nød 
champagnen, den ser-
verede kyllingeret og 
Saga Premium-
billettens øvrige for-
træffeligheder. 
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Hyundai Tucson 
For en sikkerheds skyld tog vi bil-
leder af bilen inden vi kørte vide-
re. 
Det skulle nu vise sig ganske 
unødvendigt, for ved afleverin-
gen en uge senere, var den beha-
gelige medarbejder kun interes-
seret i om bilen havde været til-
fredsstillende. 
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Hotel Viking var for så vidt et spæn-
dende hotel, hvor indretningen var 
holdt konsekvent i vikingestil. 
Værelset var også OK, men det var 
desværre umuligt at komme ud på toi-
lettet med fru hertugindens kørestol. 
Vi henvendte os derfor til Vilholdt Rej-
ser, der reagerede prompte med en 
opdatering af rejseplanen/reservering 
af hoteller. SUPER FIN SERVICE. 
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Den 6. jul. 2023 kl. 13.08 skrev Jørn Schriver 
<jsc@jlr.dk>: 

Hej, 

Værelset på Vikinghotel var ikke egnet for kørestols-
bruger - ikke adgang til toilettet. 

Ved udcheckning gjorde vi opmærksom på dette. 

Hotellet beklagede dette, men var angiveligt ikke 
blevet gjort opmærksom på, at den ene af os var 
kørestolsbruger. 

Har I mulighed for at undersøge om de øvrige hotel-
ler er blevet gjort opmærksom på dette? 

Med venlig hilsen  

Jørn Schriver  

Fra: info@vilholdt.dk <info@vilholdt.dk> 
Sendt: torsdag, juli 6, 2023 5:45:14 PM 
Til: Jørn Schriver <jsc@jlr.dk> 
Emne: Re: Værelse ikke ikke kørestolegnet. 

 
Hej Jørn   

Jeg beklager meget, men jeg kan se at Gert vores tidligere 
medarbejder har snakket med hotellet om at det var muligt 
at komme i kørestol. Hotellet har ikke specifik handicapvæ-
relser men de er blevet enige om at superior værelse var 
ok, og jeg håber I blevet orienteret. Jeg beklager meget at 
værelset ikke har været i orden.  

Jeg har sikret mig at jeres overnatning på hotel Stracta bur-
de være i orden og egnet for kørestolsforbruger.  

Hotellet og overnatningen den 9. juli har jeg flyttet til Hotel 
Smyrlabjörg frá Gerði Guesthouse til at være sikker på at 
alt er í orden, dersom hotellet har større kvalitet og veleg-
net for kørestolsforbrugere.  

Hotel Smyrlabjörg 

 

Hotellet ligger ca. 34 km øst fra Jökulsárlón.  

Þjóðvegur, 781  

Jeg beklager endnu engang og håber at I får en god rejse.  

 
Med venlig hilsen 

  

Ingi Thordarson Vilholdt  

Vilholdt Rejser APS  

www.vilholdt.dk 

Tlf. +45 61715206 

 
 

Super 
service! 

 Her spiste vi  
morgenmad 

mailto:jsc@jlr.dk
mailto:info@vilholdt.dk
mailto:info@vilholdt.dk
mailto:jsc@jlr.dk
http://www.vilholdt.dk
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Vi ændrede planen lidt. Først så vi lidt 
af Reykjavik, så en smut til Den blå 
Lagune og så videre til Hotel Stracta 
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Höfði er et hus på Félagstúni i Reykjavík, hovedstaden i Island. Huset blev bygget i 1909[,[for den fran-
ske konsul i Island, Jean-Paul Brillouin og er tegnet af den norske arkitekt Olav Olson.[2] 
Huset er mest kendt for topmødet oktober 1986 mellem Ronald Reagan og Mikhail Gorbatjov. som blev 
et skridt mod afslutningen på den kolde krig. Inde i huset er USA's og Sovjetunionens flag hængt op i et 
kryds til minde om mødet. 
Reykjavik by købte huset i 1958 og restaurerede det til dets tidligere pragt. Fra da er huset blevet an-
vendt til officielle modtagelser og festlige begivenheder. 
Den 25. september 2009 på 100-årsdagen blev huset skadet i en brand. Alle værdifulde kulturminder blev 
dog reddet. 

Sidste gang var det Gorbachov og Reagan, der blev  

fotograferet her! 

Höfdi 



Island 2023 side 13 

Mikkel forsøgte forgæves at skaffe sig adgang, men huset er åbenbart kun tilgængeligt ved 
særlige lejligheder.  Måske skulle vi smutte forbi statsministeren og bede om en forklaring? 
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Vi ventede længe på at mormor skulle 
udbryde et “Hej Katrin”, men Katrin 
dukkede aldrig op, så vi måtte nøjes 
med Chr. IX, der poserer i baggrunden! 

Mikkel ved statsministerens kontor 

Til gengæld stoppede andemor trafikken 
i Reykjavik i sin søgen efter noget grønt - 
mon statsministeren kan bruges?  
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Mikkel spiser frokost med de fine: ud 
over hertuginden, er det den ameri-
kanske ambassadør i baggrunden 

Lækker fisk i selskab med en 
vigtig sild! 



Island 2023 side 16 

Turen gik videre til den blå lagune. Lene 
og Jørn gik gennem den lidt komplicere-
de forberedelse  og gennemførte  et 20 
minutters ophold i det dejlige vand. Vi 
kan desværre ikke dokumentere vore 
eskapader, da kommunikationen med fo-
tografen svipsede 
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Dag 3 – Vestmannaeyjar (87 km) fredag d. 7. juli Vulkanøen 

Vestmannaeyjar er et af de smukkeste vidundere i Island 

med fantastisk, barsk natur og store klipper, hvor søpapegø-

jen (Lundi) og andre fugle holder til. I kører om bord på fær-

gen Herjolfur, som sejler fra Landeyjar havn om formiddagen kl. 10.45 (se voucher). 

Når I ankommer til Vestmannaeyjar, kører I rundt på øen Heimaey på egen hånd, hvor 

I bl.a. kan se og besøge seværdighederne Stafkirkjan (stavkirke), vulkanen Eldfell og 

områderne Herjolfsdalur og Stórhöfdi. EndeIig skal I besøge Vulkanmuseet Eldheimar 

(se voucher). Adresse: Gerðisbraut 10, Vestmannaeyjabær, Island Tlf: +354 488 2700 email: eldhei-

mar@vestmannaeyjar.is Vi anbefaler restaurant Gott til frokost. Afgang Vestmannaeyjar kl. 17.00. Sevær-

digheder: Vestmannaeyjar, Heimaey, søpapegøjer (Lundi), Vulkanen Eldfell, Eldheimar Vulkanmuseu  

Den nuværende færge blev budt velkommen ved en formel ceremoni den 15. juni 2019, da 

premierminister Katrín Jakobsdóttir formelt navngav færgen Herjólfur IV. Færgen blev bygget 

i Polen af skibsbygger Chris S.A. Færgen er elektrisk, og selskabet har til formål at gøre sit 

bedste for miljøet. Færgen drives af Herjólfur ofh, der er et selskab ejet af byen Vestmanna-

eyjar. Herjólfur ohf anser sig selv for at være en servicevirksomhed, hvis hovedmål er at tjene 

øboerne samt forsøge at introducere andre til alt, hvad det storslåede Vestmannaeyjar har at 

byde på. 
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Vestmannaeyjar (dansk Vestmannaøerne) 
er en øgruppe af vulkansk oprindelse syd 
for Island, der består af 15 øer, 30 skær og 30 
klipper. Området ligger i regionen Suðurland, 
som danner kommunen Vestmannaeyjabær, 
der i 2009 havde 4086 indbyggere. Kun den 
største af øerne, Heimaey, er beboet. Vest-
mannaøernes borgmester er Elliði Vignisson. 
Øgruppen har fået sit navn efter irere, som 
blev taget til fange for at bruges 
til trælle af norrøn-gælerne (benævnelse for 
folk af blandet norrøn og gælisk oprindelse, 
som dominerede store dele af området om-
kring det Irske Hav og det vestli-
ge Skotland i middelalderen). Det gamle nor-
røne ord vestmenn blev brugt om irerne og 
blev bevaret i det islandske sprog, selv om Ir-
land ligger længere mod øst end Island. 
I 1600-tallet var Vestmannaøerne ofte plaget 
af sørøvere. 1615 blev tre irske sørøverskibe 
overrasket af to danske orlogsskibe ved Vest-
mannaøerne. Alle overlevende sørøvere blev 
taget til fange og henrettet. Men allerede 
i 1627 blev 242 indbyggere, heriblandt præ-
sten Ólafur Egilsson, bortført til Algeriet af tre 
algeriske sørøverskibe. Den danske lensmand 
afværgede aktiv modstand fra skansen 
ved Bessastaðir af frygt for kapernes overtal. 
Området er som det øvrige Is-
land vulkansk aktivt. Der var to store udbrud i 
området i 1900-tallet. Det første var i 1963 da 
et 3½ år langt udbrud dannede øen Surtsey, 
og det andet var udbruddet af Eldfell på øen 
Heimaey i 1973, som nødvendiggjorde en hur-
tig evakuering af de fleste af øens indbyggere. 



Island 2023 side 21 

Om Eldheimar 
Udstillingen fokuserer på vulkanudbruddet i 1973 i Vest-
mannaeyjar, uden tvivl en af Islands største naturkatastrofer. Besøgende får et 
indblik i folks liv på Heimaey før udbruddet, der ville ændre deres liv for altid. Be-
folkningen i Heimaey måtte forlade deres hjem midt om natten og evakuere øen, 
mange af dem så aldrig deres hjem eller nogen af deres ejendele igen. 
Udbruddet startede i de tidlige timer den 23. januar 1973 på øen Heimaey, den 
eneste beboede ø af Vestmannaeyjar, og det varede i 5 måneder. Lava og aske 
ødelagde næsten 400 hjem og virksomheder, en tredjedel af alle bygninger på 
Heimaey. Mens udbruddet varede, vidste ingen, om øen nogensinde ville blive 
befolket igen. 
Før udbruddet var befolkningen på Heimaey omkring 5.300 mennesker. Hele be-
folkningen, bortset fra omkring 200 redningsarbejdere, der blev tilbage, flygtede 
til fastlandet for at bo hos pårørende eller i midlertidige boliger, hvor de ventede i kvaler på, hvad fremtiden ville 
bringe. 

Nyheden om udbruddet, der permanent ville ændre 
øen, rejste hurtigt rundt i verden, og da det endelig 
sluttede, strømmede journalister, turister og viden-
skabsmænd fra hele verden til Heimaey for med egne 
øjne at se, hvor magtfuld naturen kan være. Lava og 
aske dækkede 2,5 km2, omkring 20%, af øen, og en ny 
vulkan, Eldfell, var steget 220 m høj, og Heimaey var nu 
2 km2 større end før. 
Nu 40 år senere åbner Eldheimar op, et erindringsmu-
seum, der giver besøgende mulighed for at gå tilbage i 
tiden og lære om denne dramatiske begivenhed. Udstil-
lingens højdepunkt er huset på Gerðisbraut 10, hjem-
met til fru Gerður Sigurðardóttir og hr. Guðni Ólafsson 
og deres 3 små børn. Med den yngste kun et par uger 
gammel blev de tvunget til at forlade deres hjem midt 

om natten med kun en flaske til babyen. Et par dage se-
nere var deres hjem druknet i aske og lava. Gerðisbraut 
10, efter at have været begravet i aske og lava i over 40 
år, er nu blevet udgravet og viser, hvor grusomt naturen 
behandlede så mange øboers hjem.  
Showet dækker også Surtsey-udbruddet, øen, der duk-
kede op fra havet syd for Heimaey i 1963. Surtsey-
udbruddet varede i næsten 4 år, og lige siden har det 
kun været videnskabsmænd, der har fået lov til at kom-
me på øen for at overvåge, hvordan nye økosystemer 
kommer til live . 
Surtsey blev optaget som en naturejendom på UNESCOs 
verdensarvsliste under den 32. samling i Verdensarvsko-
miteen i juli 2008. 
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Surtsey 
I Eldheimar er også Surtsey-udstillingen med al til-
gængelig information om denne unikke ø. 
Surtsey blev dannet i et undersøisk vulkanudbrud i 
1963-1967 og blev det længste kontinuerlige vulkan-
udbrud i Islands historie. Surtsey blev erklæret et na-
turreservat i 1965, mens vulkansk aktivitet stadig var i 
gang. 
I juli 2008 blev Surtsey optaget på UNESCOs verdens-
arvsliste for dens beskyttelse og for at give en unik 
videnskabelig dokumentation for processen med ko-
lonisering af land af planter, dyr og marine organis-
mer. 

Heimaey stavkirke er en stavkirke 
som ligger på øen Heimaey i øgrup-
pen Vestmannaeyjar syd for Island. 
Kirken stod færdig 30. juli 2000 og var 
en gave fra Norge til Island i forbin-
delse med tusindårsjubilæet for den 
første kirke som blev bygget på Island 
af Olav Tryggvason i år 1000.  
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Det skete nog-
le enkelte gan-
ge, at Lene ik-
ke kunne 
komme helt 
tæt på en se-
værdighed. 
Stavkirken her 
var en af gan-
gene! 
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Stavkirken var måske ikke 
det mest spændende vi 
oplevede på turen, til gen-
gæld var der en flot udsigt 
til det smalle stræde som 
færgen sejlede igennem 
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Om GOTT Restaurant 
GOTT er en sund og kreativ familierestaurant på Vestmanøerne, der kun bruger 
friske og sunde råvarer. Alle saucer, gryderetter, supper og kager tilberedes fra 
bunden på stedet. Hver morgen henter vi frisk fisk direkte fra det lokale fiske-
marked. Køkkenchefen Sigurður Gíslason, et tidligere medlem af det islandske 
kokkelandshold, og hans kone Berglind Sigmarsdóttir driver og ejer restauranten 
GOTT. De har også udgivet to bedst sælgende kogebøger på Island, og en af dem 
blev udgivet og oversat til tysk. Vores pars tredje bog "GODE RATER" udkom i ok-
tober 2016, hvor du kan finde opskrifter fra vores populære menukort. 
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Servitricen tilbød at tage et billede. Det gjorde hun ret grundigt 
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Lene mente at teksten be-
tød: ”Gud er stor!”, men 
servitricen oplyste at det 
betød: ”Godt at se jer”! 
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Dag 4 – Þjórsárdalur (201 km) Lørdag d. 8. juli 
Der er meget at se og beundre i Þjórsárdalur. 
F.eks. kan I tage til Stöng-gården og få et ind-
blik i dennes historie. Stöng blev dækket af aske i 1104-
udbruddet, men blev udgravet i 1939 og er nu blevet genopbyg-

get. Det er en fremragende mulighed for at lære, hvordan livet var på Is-
land i gamle dage. I udkanten af de islandske højlande, i den øverste del af 

Þjórsárdalur, finder I en af de smukkeste, 
små oaser på Island. Her er de 2 mægtige 
vandfald Hjálparfoss og Haifoss. Der findes 

mange oaser i Is-
land, og Gjáin er 
helt sikkert en af de 
smukkeste. Sevær-
digheder: Þjórsár-
dalur, Nationalgår-
den Stöng, Hjálpar-
foss, Gjáin  
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Háifoss er et vandfald beliggende 
nær vulkanen Hekla i det sydlige 
Island. Vandfaldet Granni ligger 
ved siden af. Floden Fossá, en bi-
flod til Þjórsá, falder her fra en 
højde på 122 m. Dette er det 
fjerde højeste vandfald på øen, 
efter Morsárfoss, Glymur og Hen-
gifoss.  

Brusende, buldrende, og spektakulære. Island har tusindvis af fantastiske vandfald 
over alt, og hvert af dem er en kæmpeopvisning i buldrende kraft og fascinerende 
skønhed. De bredeste, højeste og mest vandfyldte kan du opleve helt tæt på, og et af 
dem kan du endda gå ind bag ved og opleve en konstant rullende mur af vand. . 
Island producerer enorme mængder vand fra smeltende gletsjere om sommeren, for-
uden regn og sne, så der er utallige muligheder for brusende, støjende og overvæl-
dende smukke oplevelser, uanset om du følger turistruterne eller vandrer i dagevis. 



Island 2023 side 32 

Så fik vi også set ”Jórniurinfoss”! 
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Dagen i dag bød på rigtig "islandskørsel" ad støvede 
bjerg/grusveje, hvor kun 4-hjulstrækkere må køre. Mik-
kel tog et par billeder af udsigten gennem forruden. 
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En oase midt i alt 
det golde. 
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Stöng i Þjórsárdalur, gård i 
det sydlige Island, forladt 
efter vulkanen Heklas ud-
brud 1104, hvorunder dele 
af egnen Þjórsárdalur blev 
begravet i aske. Udgrav-
ningen i 1939 af stuehuset 
gav værdifulde oplysninger 
om Islands tidlige historie.  

Mikkel tjekker lige adgangsforholdene 

Stöng  
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 Skønt udgravningen af 
huset startede i 1939 måtte 

Mikkel dog fortsætte udgrav-
ningen så mormor kunne 

komme tæt 
på med kørestolen 
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"Jeg synes at 
de godt kun-
ne ha' sørget 
for at være 
hjemme,  når 
vi kommer så 
lang vejs fra" 
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”Jórniurinfoss” endte sine dage i hotellets skraldespand! 

Eftermiddagskaffe i Hotel Stractas cafe. 
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Aftensmad på Kanslarinn 
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Tilbage til hotellet for at nyde en kop kaffe i 
solen, der har skinnet hele ugen og givet os 

20 grader hver dag! 

Vilholdt har sin egen bus på Island, 
men gæsterne var med Gislev 
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Dag 5 – De smukke vandfald og Jokulsarlon (336 km) 
Søndag d. 9. juli Efter en dejlig morgenmad går turen 
langs sydkysten til de berømte og smukke vandfald Sel-
jalandsfoss og Skogafoss. Ved Seljalandsfoss får I mulig-
heden for at gå om bag vandfaldet, hvilket er en enestående oplevelse. Vandfal-
det falder fra klippen med enorm kraft og danner en dyb sø i bunden. Ved det ma-
leriske og 25 meter brede vandfald Skogafoss kan I gå ca. 60 meter op til toppen 
og nyde en fantastisk udsigt. Herefter fortsætter turen til den imponerende Sorte 

Strand (Reynisfjara), som er landets sydligste punkt og hjemsted for mange forskellige søfugle – 
bl.a. den smukke og farverige søpapegøje. Reynisfjara er berømt for sin fantastiske, geologiske 
lavastruktur med basaltsøjler, sort sand og Reynisdrangar. I besøger den naturskønne landsby Vik 
i Myrdal, hvor vulkanen Katla ulmer i baggrunden. I Vik er det muligt at nyde en kop kaffe og 
handler lidt sødt til bilen. Herefter fortsætter I over sletten Myrdalssandur og stopper i Eldhraun, 
hvor den berømte vulkan Laki var i udbrud i 1783. Sidste stop er ved Jokulsarlon og Diamond 
Beach, inden I ankommer til overnatningsstedet. Seværdigheder: Seljalandsfoss, Skogafoss, 
Reynisfjara (Den Sorte Strand), Vik, Eldhraun, Jokulsarlon, Diamond 

Beach  

Når iskolde gletsjere møder brandvarme 
gejsere, termisk undergrund og vulkaner, 
så skaber det rigtig meget smeltevand, og 
meget af det ender i øens tusindvis af 
smukke vandfald. Et af de smukkeste er 
det 65 meter høje Seljalandsfoss, der 
gemmer en på en helt særlig detalje - 
nemlig at en lille sti fører dig helt om bag 
vandfaldet. Gåturen er kort, men stien 
knudret og glat, så tag et par gode van-
drestøvler på alligevel.  
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Man kan gå bag ved 
vandfaldet! 
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Vi ”sendte” Mikkel bag ved 
vandfaldet. Hvis Lene havde 
gået turen, ville hun have talt 
antallet af trin. Nu må nøjes 
med at vide, at vandfaldet er 
er ca. 60 meter højt! 
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Mikkel tog nogle flotte billeder fra turen op til og bag 
ved vandfaldet! 
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Det var en temmelig våd omgang! 

Næste stop:Skógafoss 
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1. Skógafoss i det sydlige Island er med sit fald på 60 meter og 25 meters bredde et fanta-
stisk syn og et af de mest populære vandfald. Det er let at komme til, så du må dele oplevel-
sen med andre. Til gengæld kan du følge en sti til toppen, hvorfra du ser Skógá-floden bugte 
sig ned gennem landet. Herfra kan du vandre otte kilometer videre op langs floden og se fle-
re vandfald, og nu uden mængden af vandfald-glade turister. Skógafoss ligger tæt på Ringve-
jen 105 kilometer øst for byen Selfoss og 103 kilometer vest for byen Kirkjubæjarklaustur.  

Også her er der mulighed for 
at komme helt op og tæt på 
vandfaldet, så Mikkel måtte 
af sted igen. 
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Også her tog Mikkel nogle fine billeder 
tæt på. 
Man kan se os vente på bjergbestigeren 
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Hertuginden sender et af sine  berømte 
vink til den hjemvendte globetrotter 
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Frokosten nydes i Hotel Skofafoss’ restaurant. 
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Reynisfjara-stranden, tæt på Vik, er et af de mest besøgte områder i Island. Stranden er med 
dens sorte sand, fantastiske stenformationer og basaltsøjler verdenskendt blandt turister. I 
1991 blev Reynisfjara placeret på top-10 over strande i verden, som burde besøges af Natio-
nal Geographic. Det er meget specielt at opleve de brusende bølger fra Atlanterhavet kaste 
sig ind over det sorte strandsand. 

Ud fra kysten kan du se Reynisdrangar, som er en samling klippeformationer, der skyder op 
fra havets overflade. Ifølge islændinge var disse enorme klipper engang trolde, som forsøgte 
at trække skibe ude på havet ind mod land. Men troldene glemte at vende tilbage før solop-
gang, og blev derfor forvandlet til sten. 
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https://www.fdm-travel.dk/island/kystbyen-vik-rejsetip
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Lidt svært at se, hvorfor hotellet 
har 5 stjerner, men der var da hyg-
geligt! 

Vi spiste aftensmad i hotellets re-
staurant, der bød på øl brygget med 
vand fra den nærliggende gletcher 
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Så fik vi alligevel set en 
søpapegøje! 

Og kom på hvalsafari 
uden fare for søsyge! 

Lam, fisk og ribs! 
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Lene glæder sig til at sove 
med en ordentlig buk i nat 
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Dag 6 - Sydkysten - Skaftafell (345 km) Mandag d. 10. juli 
På denne dag er det muligt at beundre den største glet-
sjer i Europa Vatnajokull. Det er også muligt at komme på 
en sejltur mellem isbjerge og sæler på Jökulsarlon (tilkøb). 
I besøger Nationalpark Skaftafell og kan vandre (Stejlt og hårdt) op til det smukke 
vandfald Svartifoss og nyde udsigten over det højeste punkt i Island Hvannadalsh-
nukur fra udsigtposten Sjonarholl. Efter disse fantastiske oplevelser i naturen går 

turen tilbage mod overnatningsstedet. Seværdighe-
der: Vatnajokull, Skaftafell, Svartifoss, Sjonarholl.  

Vatnajökull er Islands største gletsjer beliggende i Nationalparken Vatnajökull, Suðurland i det sydøstli-
ge Island. Vatnajökull har et areal på ca. 7.900 km², og den er helt op til 1.000 m tyk, men dens gennem-
snitlige tykkelse er ca. 400 m. 
Under Vatnajökull er nogle af Islands mest aktive vulkaner. Grímsvötn (5 * 2 km) er en vulkansk sø under 
isen, den rummer én af de mest kendte og én af de farligste, da smeltevandet fra udbruddene oversvøm-
mer sandsletten nedenfor - og hovedvejen. Vulkanen Gjálp (ca 10 km nord for Grímsvötn) holdt et stort 
udbrud i 1996, smeltevandet tog en bro med sig. 
På sydsiden hænger Vatnajökull sammen med Öræfajökull, som er en uafhængig jøkel - og vulkan 
(udbrud 1362 og 1727). Toppen Hvannadalshnúkur på 2110 moh er Íslands højeste punkt. 
Som mange af de andre islandske gletsjere opstod Vatnajökull for ca. 2500 år siden. 
I Landnamstiden i det 9. århundrede var gletsjeren betydeligt mindre end i dag. Den havde navnet Klofa-
jökull (den kløvede jøkel) så måske har den bestået af to nærtliggende jøkler med 'tørt' land imellem. I 
det 13. århundrede begyndte den såkaldte Den lille istid, der varede indtil det 20. århundrede, og Vatna-
jökulls areal udvidede sig betydeligt. 
I de senere år er Vatnajökull igen blevet mindre i lighed med de fleste andre gletsjere. Grundene kan væ-
re den globale klimaforandring (drivhuseffekten) og de sidste års vulkanske aktiviteter. 

Iceland on the rocks! Vatnajökull  
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Lene blev i bilen, da der var hundekoldt udenfor. 
Men udsigten var nu også flot herfra! 
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Tilbage i Vik, fandt vi 
igen ind i det lokale 
shopping center og fik 
vores frokost. 
Der var også lige tid til 
at Lene kunne få en rig-
tig islændertrøje, og så 
vi flottede os da også 
med en køleskabsmag-
net til Mikkel!  

Arkivfoto!!!!! 

Fruen blev i øvrigt antastet af en 
kvindelig, amerikansk turist med 
ordene: "Oh, I love your necklace "! 
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Legendary Nordic Restaurant - Árhús, 0 stjerner! 
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Meget dyrt og 
meget dårlig! 
Restauranten er åbenbart ganske 
kendt og roses ofte. Men under vo-
res besøg var der ikke rigtigt noget 
der fungerede. Det ”fancy” bestil-
lingssystem kunne betjeningen 
åbenbart ikke finde ud af. Vi måtte 
bede om drikkevarer flere gange. 
Maden var ikke noget 
særligt og portionerne 
var små. Det eneste 
opløftende var at re-
stauranten en gang 
har heddet Árhús 
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Dag 7 - Reykjavik (94 km) Tirsdag d. 11. juli På denne dag kø-
rer I til Reykjavik, hvor I kan nyde eftermiddagen og aftenen. 
Reykjavik; Her er der rig mulighed for at opleve den island-
ske kultur, f.eks. Det islandske nationalmuseum, kunstmuse-
et Kjarvalstadir, Hallgrimskirkja, rådhuset, det nye operahus og midtbyen er også et 
besøg værd. Island har også to kæmpestore indkøbscentre og er kendt for at have 
alle mærkevarer. Forslag til gåtur (9,2 km): https://goo.gl/maps/NjJXi3aVVJ9LRJpE7 

FlyOver Iceland er også et besøg værd. FlyOver Iceland er en uforglemmelig flyvetur over Islands 
mest spektakulære natur. Du sidder godt placeret, med fødderne dinglende, foran en 20 meter 
sfærisk skærm og det nyeste inden for simuleret fight ride teknologi. Det hele kombineres med 
bløde bevægelser og specialeffekter som vind, tåge og dufte. Seværdigheder: Hallgrimskirkja, 
Rådhuset, Harpa operahus, Höfdi, Den gamle havn, Bæjarins bestu Tilkøb: Fly Over Iceland (se 
voucher)  

Fra hotellets info-skærm 
Rystelser, røg og stærk varme i et område 
sydvest for Islands hovedstad er tegn på 
nyt vulkanudbrud. 
En vulkan er mandag eftermiddag lokal tid 
gået i udbrud nær Islands hovedstad, Rey-
kjavik. 
Det meddeler islandske meteorologer 
ifølge flere medier. 
- I øjeblikket er det et meget lille udbrud, 
siger Matthew Roberts fra Islands Meteo-
rologiske Institut til Reuters. 

Hallgrímskirkja er en islandsk kirke. 
Kirken er med sit 74 m høje særprægede 
tårn Reykjavíks vartegn. Fra tårnet er der udsigt 
over byen og i klart vejr helt til Snæfellsjökull. Kir-
ken er opkaldt efter digteren Hallgrímur Péturs-
son og tegnet af arkitekten Guðjón Samúelsson, 
der også har tegnet kirken i Akureyri. Det varede 
over 40 år, fra 1945 til 1986, inden kirken blev ind-
viet. Foran kirken står en statue af Leif den Lykkeli-
ge (970 – 1020). 
I 1948 blev kapellet i kælderen un-
der koret indviet. I 1974 var tårnet og en fløj med 
et nyt kapel færdigbygget og i 1986 kirkeskibet. I 
december 1992 blev det store koncertorgel, byg-
get af Johannes Klais Orgelbyggeri i Bonn, indviet. 
Kirkens stil forbinder den islandske na-
turs fjelde, gletsjere, gejsere og de store vidder 
med arkitekturen. Kirkens lyse indre er i gotisk stil. 
De dominerende farver er grøn, håbets farve, og 
violet, der symboliserer fastetiden. Døbefonten er 
af islandsk basalt og tjekkisk glas, designet af 
Leifur Breiðfjörð. Gennem vinduerne 
bag alteret kan man på usædvanlig vis se himme-
len og skyerne. 
Hallgrímskirkens kor er et af Islands bedste og er 
internationalt anerkendt. 
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Harpa er et koncert- og operahus 
i Islands hovedstad Reykjavík. Byggeriet huser Islands 
symfoniorkester og den islandske opera. 
Harpa åbnede i maj 2011 og er tegnet af det danske 
arkitektkontor Henning Larsen Architects i samarbej-
de med kunstneren Olafur Eliasson som tegnede den 
karakteristiske facade i stål og glas. 
Da Island blev ramt af en økonomisk krise i oktober 
2008 blev byggeriet standset, men efter nogle måne-
der blev opførelsen genoptaget marts 2009. I en peri-
ode var Harpa det eneste offentlige byggeprojekt på 
hele øen. 

Frokosten blev indtaget i opera-
husets restaurant: Hnoss, der an-
giveligt betyder sniffe!!! 
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SAFETY FIRST IS OUR #1 CORE VALUE 
FlyOver Iceland's Safety Promise is 
our commitment to the safety and 
well-being of our guests and staff. 

Through this program, we will ensure that 
everyone feels safe when visiting our experi-
ences and that these places can continue to 
make a positive impact. When you decide to 
visit us, you can feel confident that you’ve 
made the right choice. 

Lene føl-
te sig be-
stemt ik-
ke ”safe” 

Mikkel 
mente, 
mormor 
måske ikke 
er høj nok 
til en tur 
over Island 
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En dejlig kop kaffe på værel-
set efter en stressende tur i 
”Flying over Iceland” 
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Dag 8 - Farvel Island (49 km) Onsdag d. 12. ju-
li Efter nogle oplevelsesrige dage i Sagaøens 
fortryllende natur, er det nu tid til at drage 
hjem igen - med minder for livet. Aflevering af udlejningsbil. 
Vores lokale guide møder jer på Hotel Viking, eller efter aftale 
med Vilholdt Rejser, og kører jer til lufthavnen. Hjemrejse til 

Danmark. I skal være i lufthavnen 2 timer 
før afrejse.  

I afgangshallen fik 
Lene pludselig lyst 
til at komme væk 
fra kørestolen. Så 
måtte Mikkel nø-
jes med kørestol 
uden mormor. 
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Man kan 
blive helt 
vildt glad 
for at have 
sin egen 
lighter 

Fine rygeforhold i lufthavnen 
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Der var lidt forvirring blandt lufthavnens personale, da vores fly blev 
flyttet væk fra den sædvanlige finger og ud pladsen, hvor en ”løs” trap-
pe skulle bruges. Til gengæld fik vi en bus kun til os! 
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Mikkel tog en række fine billeder af vulkanud-
bruddet - dels på vej til lufthavnen, dels fra flyet. 
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Flinke Simon tog imod i 
Billund 

➔ Sådan en fiks indretning 
kaldes åbenbart en Bulmor 
PBL Passenger boarding 
lift. 
Den var drønsmart, men 
lufthavnen havde kun den 
ene af slagsen, så der var 
en del ventetid. Det betød, 
at vores fly måske blev 
yderligere forsinket. 
Morten kunne dog oplyse, 
at stort set alle fly var for-
sinkede ve ankomsten til 
Billund. 


